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ORIENTERING OM NATO-FORSVARSMINISTERMØDET DEN 22. – 23. OKTOBER 2013  

Der afholdtes NATO forsvarsministermøde i Bruxelles den 22. – 23. oktober 2013. Fra dansk 

side deltog forsvarsminister Nicolai Wammen. Mødet bestod af en række forskellige sessio-

ner og var generelt en trædesten frem mod NATO topmødet, der afholdes i Storbritannien 

næste år.  

Vedrørende Afghanistan blev der gjort status på transitionsprocessen, og der var fokus på 

den videre planlægning af NATO’s tilstedeværelse efter 2014 på baggrund af den godkendte 

strategiske planlægningsanalyse. Der var generel opbakning til analysen, der nu gjorde det 

muligt at komme videre med planlægningen uden at det konkrete styrketal dog var fastlagt 

endnu. Derudover godkendtes implementeringsplanen for det videre arbejde i NATO i for-

hold til FN’s sikkerhedsrådsresolution 1325 om kvinder i internationale operationer.  

 

I lyset af neddroslingen i Afghanistan blev opretholdelsen af NATO’s operative evne efter 

2014 drøftet, herunder udviklingen af en øvelsesplan i rammen af det såkaldte Connected 

Forces Initiative (CFI – initiativ om forbundne styrker). Mødet bekræftede, at CFI fortsat er 

en høj prioritet blandt medlemslandene.  

 

I forhold til NATO’s fortsatte transformation var på møderne fokus på at sikre, at NATO efter 

2014 har de rette kapaciteter og evne til også fremadrettet at kunne håndtere fremtidige 

trusler og udfordringer. Der var bred enighed om, at multinationalt samarbejde fortsat var 

vejen frem, og nationerne blev opfordret til at undersøge at investere yderligere i kapacite-

ter, som er en mangelvare i NATO. Også i forhold til cyber blev NATO’s rolle fremadrettet 

drøftet. Drøftelserne viste, at NATO skal prioritere beskyttelsen af Alliancens egne systemer 

men også i et vist omfang kan facilitere erfaringsudveksling samt udviklingen af nationale 

kapaciteter gennem NATO’s forsvarsplanlægningsproces.  

Forsvarsministermødet dannede også rammen om det første møde i ca. to år i NATO-

Rusland rådet (forsvarsministerregi). Mødet foregik i god stemning. Mødet fokuserede 

blandt andet på det konkrete samarbejde særligt i forhold til Afghanistan men også indenfor 

anti-pirateri og terrorbekæmpelse og mange fremhævede det hensigtsmæssige i at fremme 

yderligere gensidig transparens i forhold til såvel russiske som NATO øvelser. Vedrørende 

missilforsvar blev kendte synspunkter fremhævet. I forhold til Syrien var fokus på at sikre 

destruktion af de kemiske våben.  

 

Endeligt afholdtes der et møde i NATO’s nukleare planlægningsgruppe.  
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